



Til lovforslag nr. L 176

Folketinget 2016-17

Skriftlig fremsættelse (29. marts 2017)

Børne- og socialministeren (Mai Mercado):

Herved tillader jeg mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om forsøg med personlige borgerstyrede budgetter til socialt udsatte borgere.

(Lovforslag nr. L 176)

Lovforslaget følger af satspuljeaftalen på social- og indenrigsområdet for 2017-2020, hvor der blev afsat i alt 10 mio. kr. til en forsøgsordning med personlige borgerstyrede budgetter til socialt udsatte borgere, som skal understøtte socialt udsatte borgeres selvbestemmelse, rehabilitering og livskvalitet.

Lovforslaget har til formål at sikre, at de kommuner, der deltager i forsøg med personlige borgerstyrede budgetter, har lovhjemmel til at kunne tilbyde borgere med særlige sociale problemer et personligt budget kombineret med social støtte. Ligeledes skal lovforslaget sikre, at støtten er skattefri og ikke indgår i vurderingen af retten til øvrige offentlige ydelser, herunder eksempelvis kontanthjælp, samt sikre, at støtten ikke fradrages i sådanne ydelser. Det slås også fast,

at et personligt budget er et supplement til den hjælp og støtte, borgeren kan modtage efter såvel serviceloven som anden relevant lovgivning.

Målgruppen for forsøg med personlige borgerstyrede budgetter er borgere med særlige sociale problemer, som er i målgruppen for eller modtager hjælp efter servicelovens afsnit V, og som vurderes at kunne profitere af tilbuddet i forhold til at kunne opnå større grad af selvbestemmelse, rehabilitering og livskvalitet.

Et personligt budget skal med forslaget forstås som en trækingsret på op til 50.000 kr., som borgeren efter eget ønske kan anvende til forskellige aktiviteter og andre mindre udgifter i en periode på i alt 12 sammenhængende måneder. Borgeren tilknyttes under forløbet en socialfaglig medarbejder, som skal støtte borgeren i at opnå borgerens ønsker og målsætninger for budgettet.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de ledsagende bemærkninger, skal jeg hermed anbefale lovforslaget til det Høje Tings velvillige behandling.